“El servidor público que 

por razón del ejercicio de sus funciones tramite contrato sin observancia de los 

requisitos legales esenciales o lo celebre o liquide sin verificar el cumplimiento 

de los mismos, incurrirá en prisión de sesenta y cuatro (64) a doscientos 

dieciséis (216) meses, multa de sesenta y seis punto sesenta y seis (66.66) a 

trescientos (300) salarios mínimos legales mensuales vigentes, e inhabilitación 

para el ejercicio de derechos y funciones públicas de ochenta (80) a doscientos 

dieciséis (216) meses”. Dicho tipo penal, junto con la violación del régimen legal 

o constitucional de inhabilidades e incompatibilidades, el interés indebido en la 

celebración de contratos y los acuerdos restrictivos de la competencia, hacen 

parte de los delitos contra la Administración pública por celebración indebida de